Gabinete do Prefeito
Araraquara

Araraquara, 19 de janeiro de 2026.

Ao

Excelentissimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Céamara Municipal
Rua S&o Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentissimo Presidente,

Com 05 nossos respeitosos cumprimentos, em resposta do
Requerimento n° 222/2026, de autoria da Vereadora MARIA PAULA, que solicita informacgdes
técnicas e quantitativas acerca do recebimento, distribuicdio, aplicagdo e demanda por métodos
contraceptivos nas unidades de sadde do Municipio, encaminhamaos as informacdes prestadas
pela Secretaria Municipal de Saude, por meio da Subsecretaria de Atengdo Basica e da DivisGc de

Assisténcia Farmacéutica.

No que se refere cos métodos confraceptivos atualmente
recebidos pelas unidades de saude, cumpre esclarecer que, conforme estabelecido no dmbito do
Componente Bdsico da Assisténcia Farmacéutica (Cbaf), compete ao Ministério da Saude o
financiamento, a aquisic@o e a distribuicdo dos medicaomentos integrantes do Programa Saude da
Mulher. Assim, o compra dos contraceptivos é realizada de forma centralizada pelo Ministério da
Saude, cabendo ao Municipio proceder & aguisicdo complementar quando os envios s& mostram
inferiores a estimativa necessdria ao atendimento da demanda local. Além disso, o Municipio
realiza o aquisicdo de dois medicamentos para complementar a Relagdo Municipal de
Medicamentos Essenciais (REMUME), assegurando, desse modo, a confinuidade do acesso da
populagdo aos métodos contraceptivos. A periodicidade de recebimento dos insumos ocorre
mensalmente, conforme cronograma estabelecido pelo almoxarifado de medicamentos, sendo
que cada unidade de saude formaliza suas solicitagdes de reposicdo dentro desse planejamento

logistico.
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Nesse confexfo,

Produto

Algestona Acetofenida + Enantato de
estradiol 150+10 inj.

Ciproterona, acetato 2 mg + etinilestradiol
0,035 mg cartela 21 comprimido

Dispositivo intrauterino pldstico com cobre
(DIU)

Gestodeno 0,060 mg + etinilestradiol 0,015
mg + cartela 24 comprimidos
Levonorgestrel 0,15 mg + etinilestradiol 0,03

Unidade
de
medida

AMP

CRT

Uni

CRT

CRT

mg cartela 21 comprimidos

Levonorgestrel 0,75 mg comprimido
Medroxiprogesterona, acetato 150 mg/ml

suspensdo injetdavel IM 1 Ml

CRT

AMP

Medroxiprogesterona, acetato 25 mg +

cipionato de estradiol 5 mg suspensdo

injetdvel IM 0,5 mL ou 1 Mi

Noretisterona, enantato 50 mg + estradiol,

AMP

AMP

valerato 5 mg/mL solugéio injetdvel IM 1 Ml

Noretisterona 0,35 mg cartela 35

comprimidoS

CRT

segue abaixo o quadro demonstrativo

Qidade Qtdae
solicitada recebida
s MSs
200 200
Apenas Apenas

REMUME REMUME
110 110

Apenas Apenas
REMUME REMUME

0 0
0 0
7000 5297
210 210
4500 2273
265 265

Qtdade
Municipal
solicitada

0

2212

747

1260
20

1600

550

140

efetivamente recebidas, bem como as aquisicdes realizadas pelo Municipio no exercicio de 2025:

Qtdade
Municipal
recebida

0

2112

697

1260

20

1600

550

140

contendo os confraceptivos, as quantidades solicitadas ao Ministério da Saude, as quantidades

Quantfo ao numero de distribuicdes e/ou aplicagdes realizadas

nos Ultimos 12 meses, discriminadas por tipo de método contraceptivo e por més, informa o

Secretaria Municipal de Saude gque os dados consolidados constam no quadro a seguir, refletindo

os envios e a distribuicdo as unidades de saude ao longo do periodo:

DESCRICAO UNID  DISTRIBUICAQO / ENVIOS PARA AS UNIDADES
JAN FEV MAR ABR MAIL JUN JuL
Algestona
Acetofenida + - ki 0 0 5 - 15 8 0
Enantato de estradiol
150+10 inj.
Ciproterona, acetato 2
meg #:etinilestradiol CRT 186 0 297 | 156 | 165 | 227 | 173

0,035 mg cartela 21
comprimidos

AGO

203

SET

181

ouTt

consumo

213

NOV

Sem

246

DEZ

30

168
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Dispositivo
intrauterino plastico
com cobre (DIU)
Gestodeno 0,060 mg +
etinilestradiol 0,015
mg + cartela 24
comprimidos
Levonorgestrel 0,15
mg + etinilestradiol
0,03 mg cartela 21
comprimidos
Levonorgestrel 0,75
mg comprimido
Medroxiprogesterona,
acetato 150 mg/mL
suspensdo injetavel
IM 1 mL
Medroxiprogesterona,
acetato 25 mg +
cipionato de estradiol
5 mg suspensao
injetavel IM 0,5 mL ou
1mlL

Noretisterona,
enantato 50 mg +
estradiol, valerato 5
mg/mL solugdo
injetavel IM 1 mL
Noretisterona 0,35 mg
cartela 35
comprimidos

UNI

CRT

CRT

CRT

AMP

AMP

AMP

CRT

13

61

192

763

10

508

11

87

171

816

Ndo
entrega
SES

461

36

67

173

12

Nio
entrega
SES

355

29

12

56

276

13

698

20

388

36

Relativamente

36

59

180

14

833

419

41

ao

2

228

663

375

40

18

49

319

626

542

98

implante

99

329

706

408

37

35

156

12

660

13

405

28

subdérmico

13

108

258

24

927

604

42

84

168

12

743

15

515

19

52

316

614

485

13

coniraceptivo

(Implanon), a Secretaria Municipal de Sadde informa que o método jd foi disponibilizado pelo

Ministério da Saude, encontrando-se, contudo, © Municipio no aguardo da distribuicdo pelo DRS-II,

bem como da formalizacdo do respectivo protocolo e da realizagdio de treinamento especifico

para a equipe de profissionais que atuard na sua insergdo. Esclarece, ainda, que a Pasta jd se

encontra em fase de organizacdo interna para a futura implementacéo do método, com a

elaborac@o de protocolo municipal que estabelecerd o fluxo de atendimento, critérios de acesso

e responsabilidades técnicas, a fim de assegurar que, tdo logo o insumo seja efetivamente

disponibilizado ao Municipio, a oferta ocorra de forma estruturada, segura e devidamente

regulamentada, garantindo qualidade assistencial e adequada capacitagcdo das equipes

envolvidas.
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No que conceme & demaonda existenfe por métodos
contracepfivos nas unidades de saude, a Secretaria informa que, em relagdo aos contraceptivos
orais e injetaveis, ndo hd, atualmente, filas de espera, sendo o atendimento realizado conforme a

demanda apresentada pela populacdo.

Por fim, no tocante &s estratégias adotadas pelo Municipio para
ampliac@o do acesso aos métodos de longa duragdo, especialmente para mulheres em situagdo
de vulnerabilidade social, informamos gue, conforme j& mencionado, estd em elaboragdo
protocolo municipal para regulamentar a futura oferta do Implanon. Enfre as diretrizes previstas,
destaca-se a priorizacd@o do atendimento &s mulheres em situagcdo de vulnerabilidade social,
reafirmando o compromisso da Administragdo Municipal com a promog&o da autonomia
reprodutiva, a ampliac@o do acesso equitativo e a efetividade das politicas publicas de

planejamento familiar.

Colocamo-nos & disposic@o para o que for necessdrio,

renovamos os protestos de nossa estima e consideracgdo.

Atenciosamente,

/ i
/

LUIS CLAUDI AAPENA BARRETO
Prefeito Municipal

ACFL 7862/2026
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